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CARTLLRIO ARAGUAYA
REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DENOTAS DE ARAGUAYA - MARECHAL FLORIANO/ES

Of°cio nt 10/2021

Araguaya, 05 de maio de 2021

Ao

Exmo. Sr. Des. NEY BATISTA COUTINHO
Corregedor Geral da J usti “a do Estado do Esp°rito Santo
Av. 0?0 Batista Parra, 320 ~ Enseada do Su®
VitAia-ES - Cep: 29.050-375

MARIA NAZARET DE CASTRO BATISTA, Oficial/Tabeli2 do Cart&io de Registro Civil e Tabelionato de
Notas deAraguaya ~ Distrito de Marechal Floriano/ES (CNS nt 02.237-6), com endere”o na Rua dos Imigrantes,
393, loja 02, Edif°cio Ivo Canal, Araguaya, Marechal Floriano-ES, Cep: 29.258-000, vem respeitosamente a
presente de Vossa Excel, ncia, comunicar que tomei conhecimento de que documentos falsos foram utilizados
na solicita’2o e lavratura de escritura pi3blica de compra e venda de imAvel nesta serventia, bem como, foram
identificados como falsos os documentos do solicitante.

O fato est®sendo apurado/investigado atrav¥s do Boletim Unificado 44758937 na 3t Delegacia Regional da
Serra-ES, 124 Distrito Policial.

A tabeli? prestou todas as informa’pPes a autoridade policial, e os fatos foram relatados e encaminhados ao J uiz
da Comarca.

Diante dos fatos, requer seja emitido OFRCIO CIRCULAR aos demais Not®ios e Registradores do Estado do
Esp°rito Santo, e a quem mais interessar, para que observem o comunicado sobre ind°cios de utiliza’20 de
documentos falsos na lavratura de escritura pi3blica de compra e venda, e, adotem as provid, ncias que
entenderem necess®ias.

Segue em anexo, cApia dos documentos identificados com ind°cios de falsidade e Boletim Unificado 44758937.

U disposi "2 0 para eventuais informa’Pes e complementaridades, renovamos os votos de elevada estima e distinta
considera2o.

Ao inteiro dispor, subscrevo o presente.

Atenciosamente,

MARIA NAZARET DE Assinado de forma digital por
MARIA NAZARET DE CASTRO
CASTRO BATISTA:65564030753

BATISTA:65564030753 Dados: 2021.05.05 18:40:47 -03'00'

Rua dos Imigrantes, nP393 Loja 02 Edifqio Ivo Canal, Araguaya A Marechal Floriano/ES
Tel: (27) 32833114 (27) 99838-2682 A e-mail: cartorioaraguaya@hotmail.com
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BOLETIM UNIFICADO (BU) ’

44758937

Registrado em 14/04/2021 as 06:49

Unidade Registro
12° DISTRITO POLICIAL .
Enderego da unidade de registra. _
AV. ABIDO SAADE, SIN, JACARAIPE, SERRA,

i

? Mét@&"!é da iavr'atqra
REGISTRO PR??S&:.{NQAL

“fe!efone{s) ';Sara contato da L.;mciaﬁeg
(27) 31388710

Ne Ciodes . ;
NAQ INFORMADO o
Qbservagﬁéej ; :

: Ez}erxta
SEM EVENTO

s

AV ELDER. CIVIT 1,

Incidente/Natureza ’

BOS CRIMES CONTRA PA

i

TRIMO

Histdfico do fato

O COMUNICANTE RELATA QUE NO DIA 8 DEMARGO DE 2021 VISUALIZOU UM ANUNCIO DE UM TERRENG LOCALIZADO EM
INTERLAGOS VILA VELHA PELO SITE OLX, AVALIADO EM R$ 200.000,00, TERRENG DE NUMERO 27 DA QUADRA 18 COM
AREA DE 442 METROS QUADRADOS INTEGRANTE DO LOTEAMENTO MORADA DE [TANHANGA: S[TUADO EM INTERLAGOS,
VILA VELHA'ESPIRITO SANTO CONFRONTANDO-SE PELA FRENTE GOM A RUA (U, FUNDOS COM O LOTE 25, LADO
DIREITO COMO LOTE 26 E LADO ESQUERDO GOM AVENIDA (A, . TERRENO DE FORMATO IRREGULAR MEDINDO 1BM £ 43M
DE FRENTE E 17M E 20M DE FUNDOS 22,50M PELA LATERAL DIREITA E 270 PELA LATERAL ESQUERDA: QUE ENTAD
ENTROU EM CONTATO COM O SENHOR EDVALDO:DA SILVA ALMEIDA QUE SE IDENTIFICOU COMO PROPRIETARIO DO
TERRENO INFORMANDO AINDA QUE O TERRENO £ ESCRITURADO, REGISTRADO E COM IPTU PAGO. QUE NO MESMO DIA
EM CONVERSA COM O SUPOSTO PROPRIETARIO'DO IMOVEL, POR MEIO D0 TELEFONE 27 99664-1036: OFERECEU O
VALOR DE R$ 150,000,00, CONTUDO O SUPOSTO EDVALDO DISSE QUE NAG PODERIA FEGHAR POR ESSE VALOR. QUE
EDVALDG LIGOU EM OUTRA OPORTUMIDADE £.DISSE QUE ACEITARIA VENDER O FERRENO POR 180.000 REAIS A VISTA,
ENTRETANTO, LUIZ RELATOU-QUE SO TINHA 150,000 PARA TAL NEGOCIAGA®, QUE O SUROSTC (EDVALDO, DENTRE AS

Yine

VEZES QUE CONVERSARAM DISSE QUE ERA EMPRESARIO DD RAMG DE GRANITO £'QUE ESTARIA PARA FAZER UMA
NEGOCIACAO DE COMPRA DE FERRAMENTAS, UMA PONTE E MAQUINARIOS REFERENTES AC RAMO DE GRANITO QUE
ENTAO EM DETERMINADO MOMENTO DA GONVERSA.DISSE A LUIZ QUE SE CONSEGUISSE JUNTO AQ VENDEDOR AS
FERRAMENTAS COM O VALOR COMPATIVEL COM O QUE PRECISAVA PARA A COMPRA FECHARIA O NEGOGIO POR 150 MIL
REAIS. QUE NO DIA 22 PASSOU UMA MENSAGEM ViA WHATSZAPP PARA LUIZ DIZENDO QUE CONSEGUIL NEGOCIAR AS
MAQUINAS E FARIA O TERRENO PELO VALOR DE 150 MIL. NO DIA 25 DISSE QUE ESTAVA TUDO CERTO E QUE DEVIDO A
GRANDE DEMANDA DE SERVICO E POR ESTAR ACAMADO POR TER POSITIVADO PARA GOVID 18 IRIA MANDAR U
PROCURADOR PARA ASSINAR E FECHAR O NEGOCIO, SENDO A PESSOA DE NOME WAGNER BARBOSA SA RG 450870, O
QUAL SE FALARAM PELO TELEFONE 27 99644-3137. QUE ENTAD NO DIA 25 WAGNER TROUXE A DOCUMENTAGAO, OU
SEJA, CERTIDAO DE ONUS E ESCRITURA REGISTRADA LAVRADA NO CARTORIO DE ARAGUAIA EM MARE GHAL FLORIANG E
DEVIDAMENTE REGISTRADA NO CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS DE VILA VELHA, QUE NO MESMO DIA APRESENTOU
A DOCUMENTACAO HO CARTORIO TEIXEIRA NO CENTRO DE VILA VELHA ONDE O FUNCIONARIO AUGUSTO AFIRMOU QUE
NAO HAVIA DUVIDA QUANTO A ORIGINALIDADE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS E QUE PODERIA FECHAR NEGOCIO




™

POIS A DOCUMENTAGAO ESTAVA CORRETA. QUE ENTAO NO DIA 26 FOLAUTORIZADA QUE SE LAVRASSE A ESCRITURA
QNDE, COMO INICIAGAQ DE NEGOCIO, LUIZ ASSINOU UM CHEQUE NO VALOR DE 15 MIL REAIS (BANCO 756 AG 4021 C/¢
43583 N° 041) NOMINAL A EDVALDO DA SILVA ALMEIDA. QUE O CHEQUE FOI ENTREGUE EM MAOS A WAGNER BARBOSA E
SA. QUE POR MEIO DO ESPELHO DO CHEQUE (MICROFILMAGEM) O CHEQUE FO! DEPOSITADC NA CONTA DA AGENCIA 788
DO BANCO SANTANDER CONTA 180023718, O FATO £ QUE, MESMO OS TRAMITES DE TRANSFERENCIA CORRENDO
NORMALMENTE EM CARTORIO EM DETERMINADO DIA, GUANDO ESTAVA FAZENDO A LIMPEZA DO LOTE, CHEGOU AC
LOCAL A PESSOA DE ALAIR BENTO (27 99758-0963), QUE SE IDENTIFICOU COMO IRMAD DA PROPRIETARIA DO IMOVEL. A
SENHORA ROSIMAR BENTO DOS SANTOS RG MG-10.123131. QUE AO VERIFICAR A ESCRITURA PERCEBE QUE A PESSOA
DE ROSIMAR SERIA DIANTE DOS DOCUMENTOS PROPRIETARIA QUE ANTECEDE AO SENHOR EDVALDO, OU SEJA. TERIA
VENDIDO O TERRENO PARA O MESMO. QUE ALAIR NO LOCAL INFORMOU QUE A IRMA NUNCA VENDEU O TERREND,
SENDO QUE, A DOCUMENTAGAO QUE PASSARIA O IMOVE EDVALDO ERA FRAUDULENTA. QUE O COMUNICANTE
CONSEGUIU FAZER CONTATO COM ALGUNS AMIGOS POLICIAIS QUE CONSEGUIRAM CONVERSAR COM A M,‘T_\E DE
EDVALDO, A SENHORA ELZA (27 99864-6059) QUE DISSE QUEQ FILHO E UMA PESSOA MUITO SIMPLES E QUE NAD
TRABALHA DEVIDO A UMA DEFICIENCIA E QUE JAMAIS POSSUL OU POSBUIU UM TERREND CONFORME INDICADO NESTA
NOTICIA CRIME. QUE NO MESMO DIA QUE CONE CCIONAVA ESTE BOLETIM QPOLICIAL HERBERT QUE LHE ATENDEU FEZ
CONTATO COM ROSIMAR PARA VERIFIC EENTENDER O QUE PUDERA TER OCORRIDO E ENTAO A ADVOGADA DE
ROSIMAR, DR?* BARBARA FEZ CONTATO £ RELATOU QUE DE FATO ESTAVA QCORRENDO UMA SITUACAC DE
ESTELIONATO E QUE © FRUTO DO CRIME SERIA O TERREND EM TELA,

0OBS INSERIDA PELO SISTEMA:

O responséavel pelo preenchiments da o
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cia inforviou que ngio exister ohjstos a serem cadastrados nesta Georréncia.
tathad bjeto na descricio do fata™ & e L

 Data/hora inclusao

Dadbs basicos

BRASIL, SOLTEIR :ANTO SE HILOA £ SA. RG: 4540870 ES, CPF. 40625137817, “OUTRO
DOCMENTO: -, Ké..2) CNPY: - NASCIDO EM 31/03/1550, 61 A IATURAL

ENDEREGO: RUA JOAG FRIGINI, 85, RECANTO.FELIZ: ARACRUZ, ESPIRITO SANTO, E TENDO COMO TELEFONE(S) PARA
CONTATO: TEL. CELULAR: - TEL. RESIDENCIAL! + TEL. COMERCIAL: - EMAIL: - o . Nl

Dados Complementarss ¢

PROFISSAQ: -, EMPRESA' -/ RENDA: = SALARIOS MINIMOS, SEXO: MASCULINO, ORIENTAGAO SEXUAL: -, CUTIS: -,
ESCOLARIDADE: FUNDAMENTAL INGOMPLETO, RELACIONA-SE COM: -, APELIDO" -, RELIGIAO: -, POSSULLESAO: .|
FOI AGREDIDO/FORTURADO: - = - L ' :
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Envolvido presents na unidade policial durarite o registro dawcoréncia? NAO
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POLIGIA CIVIL DO ES /12° DISTRITO COMUNICANTE 14/04/2021 as 06:49
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Dados béasicos

CONVIVENTE/AMIGADO, FILHO DE ATTILA COUTINHO E DE THEREZINHA DA SILVEIRA COUTINHO, RG: 837168 ES, CPF:
NAO INFORMADO, OUTRO DOCMENTO: - o N - GNP - NASCIDO EM 15/04/1968, 51 ANOS, NATURAL DE - |
PROFISSAQ: OFICIAL DE JUSTICA, TRABALHA: SIM, ALTURA APROX. -




Data de emissiio

ENDEREGO: RUA SAO JOAO, FORUM DE CARIACICA, ALTO LAGE, CARIAGICA. ESPIRITO SANTO, E TENDO COMO
TELEFONE(S) PARA CONTATO: TEL CELULAR: 27999696669, TEL. RESIDENCIAL: - TEL. COMERCIAL: - EMMAL: -

Dados Complementares >
PROFISSAC: -, EMPRESA. -, RENDA: - SALARIOS MINIMOS, SEXO: -, OR@ENTAQJ}O SEXUAL: -, CUTIS: BRANCA,
ESCOLARIDADE: SUPERIOR COMPLETO, RELAGIONA-SE COM: - . APELIDO: -, RELIGIAQ: CATOLICA ROMANA, POSSUI
LESAC: -, FOI AGREDIDO/TORTURADO: -

Viatura
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‘Para verificar a éutér\tici&ada deéte; B .. .
5mtp:lidelegaciaoniine.sesg.es,gav.br,fdeon/xhtmilvaﬁdarbcletim.jsf ¢ insira o ndmero deste boletim & o codigo validador a segui
13489284145004062148

‘Esta ocorréneia nfio necessita de
c6digo acima informado

carimbo ou assinatura visto que sua AUTENTICIDADE pade ser verificada pela internet através do




PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - PJES
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTICA

Av. Jodo Batista Parra, n2 320, Enseada do Sua - Vitéria/ES
CEP: 29.050-375 - Telefone: (27) 3145-3100

PROCESSO N.2: 7002500-86.2021.8.08.0000

REQUERENTE: CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E TABELIONATO DE NOTAS DE ARAGUAYA - DISTRITO DE
MARECHAL FLORIANO

ASSUNTO: Corregedoria: Pedido de Providéncias

DECISAO/OFICIO 0757569/7002500-86.2021.8.08.0000

Trata-se de comunicac¢do efetuada pela delegataria do Cartdrio de Registro Civil e Tabelionato de Notas de
Araguaya - Distrito de Marechal Floriano, Sra. Maria Nazaret de Castro Batista, no qual noticia a utilizacdo
de documentos falsos para a lavratura de escritura publica de compra e venda de imdvel na serventia.

Da analise dos autos, é possivel extrair indicios de pratica de crime.

Assim, em que pese o carater preventivo do presente expediente contra atos de ma-fé de terceiros, ndo ha
providéncias ao alcance da Corregedoria Geral sendo dar ampla publicidade ao fato, uma vez que o fato ja
foi comunicado a autoridade policial e ao juiz da comarca.

Ante o exposto, determino sejam comunicados, por malote digital, os cartérios extrajudiciais do Estado do
Espirito Santo e as demais Corregedorias de Justica Estaduais para ciéncia e providéncias que entenderem
cabiveis, com cdpia integral do feito.

Apéds, arquivem-se os autos.

Por fim, dé-se ciéncia a delegataria.
Diligencie-se.
Vitéria/ES, 07 de maio de 2021.

Corregedor Geral da Justiga

_;E'l.! £ Documento assinado eletronicamente por NEY BATISTA COUTINHO, CORREGEDOR, em

: ,..-_{i :ir:-. » A autenticidade do documento pode ser conferida no site

gt https://sistemas. tjes.jus.br/sei/controlador_externo.php?

':1@"’ reF+ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 informando o cédigo verificador 0757569 e o
T LSS codigo CRC 1FF2FA02.

Ao responder, favor utilizar o nimero de referéncia: 0757569/7002500-86.2021.8.08.0000
CGJES/NBC/7002500-86.2021.8.08.0000



